ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 213/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  Volnei  Morastoni,  com cópia  a  Secretaria  de
Educação, com os seguintes questionamentos referentes ao acompanhamento de agentes especiais de
educação  aos  alunos:  1)  Qual  o  número  de  agentes  especiais  de  educação  que  atendem  na  rede
municipal? 2) Quantos alunos matriculados na rede municipal precisam deste acompanhamento? 3)
Como  é  feita  a  triagem  para  que  os  alunos  tenham  direito  a  este  acompanhamento?  4)  O  laudo
necessário pode ser feito por médicos particular ou somento por especialistas da rede municipal? 5)
Considerando a notória falta de agentes, há previsão para novas chamadas do último concurso público
realizado? se sim, quantos? Caso negativo, qual outra ação será realizada para resolução do problema?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa buscar respostas acerca das soluções propostas para resolver o problema de
falta de agentes especiais de educação.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2021

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

​